

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-SYT ngày 21/01/2025 của Sở Y tế về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Sở Y tế; Kế hoạch số 495/KH-SYT ngày 12/02/2025 của Sở Y tế về tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm (sau đây viết tắt là Trung tâm) xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, tìm hiểu pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống “liêm chính, không muốn, không cần tham nhũng, tiêu cực” và tuân thủ pháp luật về PCTN trong viên chức (VC) và người lao động.

- Đưa công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực ngày càng đi vào chiều sâu, đạt hiệu quả, chất lượng, đáp ứng yêu cầu của các mặt công tác trong giai đoạn hiện nay, góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, tiêu cực kết hợp tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN, đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của VC lãnh đạo, quản lý.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, PBGDPL, bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng, lĩnh vực để tạo đồng thuận trong thực hiện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Tập trung vào các nội dung: trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực; trách nhiệm giải trình của đơn vị về quyết định, hành vi của mình trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực, trong việc yêu cầu giải trình, trình tự, thủ tục yêu cầu giải trình; giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác phát hiện hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Gắn nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật với nhận diện hành vi có dấu hiệu tham nhũng để từ đó có giải pháp ngăn ngừa thiết thực, hiệu quả sát với yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị.

1. Nội dung: Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN, lãng phí, tiêu cực; ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN, lãng phí, tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính; tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN; quyền, nghĩa vụ của CBCCVC, người lao động và công dân trong PCTN, lãng phí, tiêu cực;

Hình thức: Tọa đàm/Hội nghị

Thời gian: Tháng 8/2025

2. Nội dung:

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, lãng phí, tiêu cực; Luật PCTN năm 2018; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành:

- Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (tại khoản 3 Điều 3).

- Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương một số nội dung về PCTN, tiêu cực.

- Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 30/9/2022 của Tỉnh ủy Tiền Giang về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực.

- Quy định số 01-QĐ/TU ngày 14/11/2023 của Tỉnh ủy Tiền Giang về kiểm soát quyền lực và PCTN, tiêu cực trong công tác cán bộ.

- Kế hoạch số 123-KH/TU ngày 22/12/2023 của Tỉnh ủy Tiền Giang thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Quy định 189-QĐ/TW quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

- Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

- Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được NSNN hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017

- Quyết định số 696/QĐ-TTCP ngày 31/12/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL năm 2025;

- Quyết định số 697/QĐ-TTCP ngày 31/12/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2025;

Hình thức: văn phòng điện tử hoặc trang thông tin điện tử đơn vị (website)

Thời gian: cả năm

3. Nội dung: Giới thiệu, tuyên truyền, nghiên cứu học tập nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng;

Hình thức: website đơn vị

Thời gian: Quý I/2025

4. Nội dung: một số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa VIII ngày 25/11/2024 theo Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 26/12/2024 của Tỉnh ủy; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Hình thức: văn phòng điện tử hoặc website hoặc tham dự triển khai do Sở Y tế tổ chức (nếu có)

Thời gian: cả năm.

5. Nội dung: xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực; tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực; mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN, lãng phí, tiêu cực và đạo đức liêm chính; các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN, lãng phí, tiêu cực và đạo đức liêm chính.

Hình thức: trực tiếp cuộc họp giao ban/văn phòng điện tử

Thời gian: cả năm (nếu có)

6. Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, lãng phí, tiêu cực với đạo đức liêm chính cho CBCCVC, người lao động

Hình thức: họp trực tiếp lồng ghép các chuyên đề khác.

Thời gian: Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2025 và Ngày Quốc tế PCTN 09/12 hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí của đơn vị

2. Phòng Tổ chức-Hành chính quản trị-Kế hoạch-Tài vụ

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL năm 2025 bằng các hình thức trực tiếp (cuộc họp giao ban, tọa đàm/ hội nghị..), gián tiếp (văn phòng điện tử, nhóm zalo, website...) về pháp luật PCTN, lãng phí, tiêu cực. Đồng thời, tuyên truyền việc nhận diện những hành vi có dấu hiệu tham nhũng, tham nhũng vặt cụ thể tại đơn vị, đồng thời đề ra các biện pháp phòng ngừa cụ thể, để thực hiện.

- Cập nhật, bổ sung thông tin, tài liệu, các quy định của pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực trên công khai trên Trang thông tin điện tử của đơn vị về PCTN, lãng phí, tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Báo cáo kết quả thực hiện chung báo cáo về PCTN, LP, TC năm 2025.

- Định kỳ hàng năm, tự kiểm tra, đánh giá, đề xuất khen thưởng việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về Sở Y tế (*qua Thanh tra sở*) để tổng hợp.

2. Phòng Kiểm nghiệm Dược phẩm-Mỹ phẩm:

Phối hợp với phòng Hành chính-Tổng hợp và các bộ phận có liên quan rà soát, tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chức năng;
- Lưu: VT, TCHCQTKHTV.

GIÁM ĐỐC